


 

 

DELIBERAZIONE n.21/2012 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2012 il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 10.00 presso la sala riunioni 
della sede di ATERSIR,  V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio 
d’Ambito, convocato con lettera  AT/4707/2012 del 10/10/2012 
Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì          FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano  PR Sindaco P 

3 Claudio Casadio Provincia di Ravenna  RA Presidente P 

4 Marzio Iotti Comune di Correggio  RE Sindaco P 

5 Virginio Merola Comune di Bologna     BO Sindaco P 

6 Paolo Dosi Comune di Piacenza    PC Sindaco P 

7 Stefano Vaccari Provincia di Modena   MO Assessore P 

8 Stefano Vitali Provincia di Rimini     RN Presidente A 

9 Marcella Zappaterra Provincia di Ferrara     FE Presidente A 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 
OGGETTO: SGR: MODIFICA DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ANNO 2012 

DEFINITO CON DELIBERAZIONE EX AATO RIMINI N. 32 DEL 29.12.2011 
PER IL COMUNE DI RIMINI 

 
Visti: 

− la Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 
2012, stabilendo, sempre da tale data, la messa in liquidazione delle soppresse Autorità 
d’Ambito. 
 

− l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 che individua, tra gli Organi dell’ATERSIR, il 
Consiglio di ambito, al quale spettano funzioni di primo livello tra cui l’approvazione del 
piano economico finanziario, sentiti i Consigli locali. 
 



 

 

− La D.G.R. 1690/2011 del 21.11.2011 con cui la Regione Emilia Romagna ha disposto, 
per le Autorità di Ambito, “l’obbligo di approvare entro il 31 dicembre 2011 gli elementi 
essenziali del piano economico-finanziario per il periodo 2012-2013-2014 […]” 
garantendo la continuità e la qualità del servizio di gestione rifiuti urbani ed assimilati nel 
periodo transitorio successivo alla data di soppressione. 

 
Richiamata: 
 

- la Delibera dell’Autorità di Ambito di Rimini n. 32 del 29.12.2011 con cui è stato 
approvato il Piano Finanziario 2012 relativo al costo del servizio rifiuti nel Comune di 
Rimini quantificato complessivamente in €32.115.387€; 

 
Preso atto: 
 

- che il Comune di Rimini ed il Gestore Hera S.p.A, in data 24.05.2012, hanno stipulato un 
accordo con il quale le parti convengono di approvare una parziale riorganizzazione del 
servizio di raccolta rifiuti nel centro storico e nella zona turistica la quale comporta un 
preventivo di spesa pari ad € 615.490,68 che trova copertura per €472.929 
nell’articolazione tariffaria e, per l’importo residuo, nei ricavi derivanti dai progetti di 
recupero di evasione/elusione; 
 

- che la Giunta Comunale di Rimini, con proprio atto deliberativo n.129 del 05/06/2012, ha 
considerato di valorizzare un maggior gettito pari a 472.929 €, a parziale copertura dei 
costi del progetto di implementazione dei servizi di raccolta, da applicarsi alle tariffe 
integrate ambientali;  

 
Considerato: 
 

- che l’accordo di cui sopra si configura come espressione di parere da parte 
dell’Amministrazione Comunale con quota prevalente di partecipazione nel Consiglio 
Locale di Rimini e pertanto avente carattere di indirizzo; 

 
Ritenuto: 
 

- che l’attuazione del progetto di riorganizzazione dei servizi di raccolta, riguardante 
l’implementazione dei sistema di raccolta con calotta a chiave elettronica nonché 
l’estensione di raccolte domiciliari a diverse zone della città, sia funzionale al 
raggiungimento degli obiettivi previsti dalle norme di settore vigenti e dagli strumenti di 
pianificazione; 
 

- opportuno adeguare il piano finanziario approvato con Delibera dell’Autorità di Ambito 
di Rimini ai contenuti della citata Delibera di Giunta del Comune di Rimini al fine di 
garantire continuità di pianificazione senza alcuna soluzione di continuità; 
 

 
 



 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e favorevoli , 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare l’importo del Piano Finanziario del servizio di gestione rifiuti urbani nel 

Comune di Rimini per l’anno 2012, quantificato in complessivi € 32.730.877,68 a seguito 
della variazione del costo precedentemente approvato dall’Autorità di Ambito di Rimini con 
propria delibera n. 32 del 29.12.2011 pari ad €32.115.387, incrementato di un importo di € 
615.490,68 a copertura dei costi previsti per l’attuazione del progetto di riorganizzazione 
delle modalità di raccolta nel territorio comunale; 
 

2. di utilizzare parte dei proventi derivanti dal recupero di evasione/elusione per la parziale 
copertura dei maggiori costi del servizio, calmierandone l’impatto sulle tariffe all’utenza; 

 
3. di dare mandato al Consiglio Locale di Rimini di provvedere alla determinazione delle 

articolazioni tariffarie secondo le proprie competenze di cui alla L.R. 23/2011; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

f.to Virginio Merola 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
08 novembre 2012 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 

 
 




